Actum est hoc Barchinone, vicesima quarta die mensis madii, anno a nativitate Domini M^o CCCC LXXVI^o.

Sig+num Iohannis Sentleyr, testatoris predicti, qui hoc meum testamentum laudo et firmo.

Testes vocati et rogati huius mei testamenti sunt: Salvator Mirada, boterius, et Petrus Ferragut, parator pannorum lane, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. regi, sic *al ms* per rexii.

1477, gener, 27. Barcelona

Joan Blanc, impressor de llibres, habitant de Barcelona, reconeix deure a Joana Martina, vídua, 50 lliures per raó d'un préstec a ell fet, que promet tornar durant el proper mes de maig. Com garantia obliga, mitjançant una venda simulada, els llibres següents impressos en paper: 80 Ètiques, 80 Econòmiques, 80 Polítiques d'Aristòtil, per un preu de 53 lliures. Hi consenteix Pere Joan Negre, estudiant d'arts, soci de Joan Blanc. El deute va ser cancel·lat el dia 6 de setembre de 1477.

AHPB, Joan MAS, *Manual* 1476, novembre, 13 - 1478, juliol, 4, s.n.

Die lune, XXVII^a ianuarii, anno iamdicto.

Ego Iohannes^a Blanch, impressor librorum, habitator Barchinone, confiteor et recognosco vobis domine Iohanne Martine, vidue, quod debeo vobis quinquaginta libras barchinonenses ratione mutuhi per vos michi gratis et bono amore facti. Et ideo renuntiando *et cetera*, promitto vobis quod ipsas vobis restituam hinch et per totum mensem madii proxime venientem sine dilatatione *et cetera*. Cum salario procuratoris ubique laborantis decem solidorum. Penaque de non firmando ius, nec aliam opponere exceptionem, quinquaginta solidorum, adquirendorum pro medietate^b vobis et pro altera medietate honorabili vicario Barchinone ac alii officiali *et cetera*. Quodque restituam missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Obligo pro hiis bona *et cetera*. Et firmo scripturam tertii in curia honorabilis baiuli Barchinone.

Testes sunt: discretus Gabriel Anglès, notarius, civis, et Petrus Bertran, scriptor Barchinone^c.

*Item, cum alio instrumento. Dictus Iohannes Blanch, mediante et interveniente Petro Basset, curritore publico et iurato huius civitatis Barchinone, vendidit dicte domine Iohanne Martine, vidue, ementi in encantu publico ut plus offerent, libros sequentes: primo, octuaginta Ètiques; item, octuaginta Econòmiques; item, et octuaginta Politiques, omnes impressos in papiro foeli forma minoris. Quos sibi tradidit realiter et de facto. Hanch venditionem *et cetera*. Sicut melius *et cetera*. Extrahens *et cetera*. Eademque *et cetera*. Cedens iura *et cetera*. Quibus iuribus *et cetera*. Ipse enim *et cetera*. Pretium est quinquaginta trium librarum Barchinone. Et ideo renuntiando *et cetera*. Dans *et cetera*. Insuper promisit predictos libros facere habere *et cetera*. Et teneri de evictione *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Et in hiis consentiit Petrus^d Iohannes Nigri, studens in artibus, et promisit non contravenire ratione cuiuscumque societatis quam haberet cum dicto Iohanne Blanch de dictis libris, nec alia ratione *et cetera*. Et in hiis firmavit Petrus^e Basset, curritor phelpe et iuratus huius civitatis, fatens se ipsos libros vendidisse in encantu publico *et cetera*.*

Testes firme dictorum Iohannis Blanch et Petri Iohannis Nigri, qui firmarunt dicta die, sunt proxime dicti [discretus Gabriel Anglès, notarius, civis, et Petrus Bertran, scriptor Barchinone].

Testes firme dicti Petri Basset, qui firmavit dicta die, sunt: dictus discretus Gabriel Anglès, notarius, et Michael Gironí, scriptor, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat parti - c. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació, expressada també amb el següent

*text: Die sabbati, VI septembbris, anno iamdicto M CCCC LXXVII, fuit cancellatum infrascrip-
tum debitorium de voluntate partium, presentibus testibus Mathia Ardite, apuntatore, cive, et
Petro Benejam, scriptore Barchinone - d. Econòmiques, corregit sobre Conòmiques - e. Petrus in-
terlineat. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

1477, febrer, 25. Barcelona

*Miquel Miravet, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, bidell de la Seu de
Barcelona, havia d'haver escrit, conjuntament amb Joan Sureda, escrivent de lletra rodo-
na, un Missal per a la confraria de Sant Sebastià de l'església de Santa Maria de la vila
de Solsona. La guerra del Principat i la mort de Joan Sureda impediren fer-ho. Els priors
de la confraria havien bestret 16 lliures i 13 sous per la feina d'escriure el Missal. Mi-
quel Miravet promet ara retornar les 16 lliures i 13 sous des d'ara fins la propera festa
de Santa Maria d'Agost.*

AHPB, Guillem Pere TRAVESSET, *Manual* 1472, desembre, 7 - 1479, juliol, 17, s.n.

Die martis, XXV^a mensis febroarii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o LXX^o
septimo.

Ego Michael^a Miravet, scriptor littere rotunde, civis Barchinone, badellus Sedis Barchinone,
quia superioribus temporibus ego una et insolidum cum Iohanne Sureda, quondam, scriptore
dictae littere, tenebamur scribere seu scribi facere certo pretio quoddam *Missale* ad opus confratricie
Beati Sabestiani, in ecclesia Beate Marie ville Celsone institute; quia inquam, adveniente guerra,
que in principatu Cathalonie diebus superioribus fuit, et etiam, adveniente morte dicti Iohannis
Sureda, dictum *Missale* facere non potuimus; et quoniā per priores tempore avinientie dicti *Miss-
alis* fuerunt michi et dicto Iohanni Sureda bistracte sexdecim libre, terdecim solidi Barchinone,
quas vos Bartholomeus Ortoneda, fusterius dicte ville Celsone, anno presenti prior una cum Pe-
tro Altalló, fusterio iam dicte confratricie, a me petebatis, et contra me et bona mea executionem
pro predictis XVI libris, XIII solidis facere volebatis; quia denique, intervenientibus aliquibus
notabilibus personis, fuit conventum inter me et vos et in pactum deductum ut pro predictis sex-
decim libris, terdecim solidis obligationem facerem sequentem, idcirco *et cetera*, convenio et bona
fide promitto vobis dicto Bartholomeo Ortoneda, priori, nomine dicte confratricie, et ipsi etiam
confratricie, quod iam dictas sexdecim libras, terdecim solidos dabo, solvam et desliberabo vobis
dicto Bartholomeo Ortoneda, ut priori predicto, et prioribus pro tempore existentibus iam dicte
confratricie, hinc ad festum Beate Marie mensis augusti proxime instantis, sine dilatione *et cetera*.
Me autem predicta non complente *et cetera*, dabo procuratori, pro predictis laboranti, pro qual-
libet die intus Barchinone quinque solidos et extra X solidos dicte monete, ultra quos *et cetera*.
Missiones et cetera. Super quibus *et cetera*. Pena de non firmando ius nec impetrare aliquod privile-
gium *et cetera*, est quinquaginta solidorum dicte monete. Qua pena *et cetera*, due partes vobis *et ce-
tera*, tertia pars curie honorabilis *et cetera*. Renuntio omnibus privilegiis, guidaticis *et cetera*, et

omni alii iuri *et cetera*. Submittens me *et cetera*, forum cuius seu quorum *et cetera*. Et facio et firmo scripturam tertii in libro tertiorum curie honorabilis vicarii Barchinone, cum obligatione persone et bonorum meorum, mobilium et immobilium *et cetera*, cui *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: honorabilis Bartholomeus Travasset, decretorum doctor, canonicus, et Anthonius Codó, presbiter^o, beneficiatus Ecclesie Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. presbiter, al ms prebiter.*

151

1478, abril, 21. Barcelona

Joan Marí, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, fa testament i llega a Francesc de Malla, canonge de la Seu de Barcelona, que havia estat deixeble seu, els llibres següents escrits de la seva mà: un Breviari nou de regla nova i un Diornal.

AHPB, Bartomeu REQUESENS, *Quintus liber testamentorum et aliarum ultimarum voluntatum* 1482, març, 27 - 1504, desembre. 21, s.n. / Bossa.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Quia non est in aliquo alio salus neque aliud nomen sub celo datum hominibus in quo opporteat nos salvos fieri, ut inquit Beatus Petrus apostolus, ego Iohannes^a Marí, presbiter indignus ac Barchinone Ecclesie immeritus beneficio et inutilis beneficiatus, sciens quod nil est morte certius, nichilque incertius hora mortis, volensque humane conditionis inevitabile debitum prevenire in bona convalescentia, bono et pleno sensu, sanaque et integra memoria ac firma loquela existens, mea propria manu facio et scribo et ordino testamentum. ... Item, dimitto dicto venerabili ac provido viro domino Iohanni Font de Borrell, canonicu Barchinone, ultra legatum manumissorie, quendam librum de pergameno, parvulum, qui dicitur *Preparatio missarum*, cohopterum *de posts ab cuyro vermell, ab una mà d'argent per tancador*. Et incipit sic: "Memento quod quilibet" *et cetera*. Item, dimitto dicto discreto domino Iohanni Planes, presbitero, manumissori meo, ultra legatum manumissorie, unum superpellicium de meis melioribus, et unum librum appellatum *Horas per fer offici, de pergamí, de duas que timb, las millors*. Et pro missis celenbrandis, XII^m solidos. ... Item, dimitto Francisco de Medalia, canonicu Barchinone, qui fuit discipulus meus karissimus, in recognitionem bone familiaritatis et conversationis, quas circa me semper habuit, centum solidos Barchinonenses. Et si aliquem librum de meis voluerit, quod tradatur sibi ad suum libitum et voluntatem. Et si dictus Franciscus de Medalia ecclesiasticus fuerit, dimitto sibi *Breviarum* meum novum et regula nova, de pergameno, quod ego feci et manu mea scripsi. Item, dimitto^b dicto Francisco unum librum de pergameno vocatum *Diornall*, quod ego scripsi et composui. Et pro me oret ad Dominum Ihesum Christum et pro anima mea. ... Item, dimitto Raphaeli Valls, filio eorum [Francisci Valls, cognati mei sive cunyat, cirurgici, et Anthonie, uxoris eius, et sororis mee], nepoti meo, omnes libros meos: videlicet, de gramatica, logica, philosophia et libros poetarum tam in plano quam in latino, ut com-

prehendantur *Boetius de consolatione et Liber angelorum*. Item, dimitto dicto Raphaeli *lo meu faristoll de scriure ab tots los arreus de aquell per scriure. ...*

Actum est hoc Barchinone, XXI^a aprilis, anno a nativitate Domini M^o CCCC LXXVIII^o.

Testes rogati huius rey sunt: venerabilis Iohannes de Maçanet, civis, discretus Franciscus Rovira, notarius, et Iohannes Foquet, scriptor, habitatores, ac Bartholomeus Requesens, notarius Barchinone infrascriptus.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat feli.*

1478, juliol, 28. Barcelona

Dalmau Cabrit, peller, ciutadà de Barcelona, lliura a Bartomeu Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, el seu fill Pere Cabrit, de 10 anys, perque visqui amb ell durant 5 anys per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Bartomeu Sastre, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçrà.

AHPB, Dalmau GINEBRET, *Manual* 1477, agost, 25 - 1478, juliol, 28, s.n.

Die martis, XXVIII mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC LXXVIII.

Ego Dalmacius^a Cabrit, pallerius, civis Barchinone, gratis, ad quinque annos et medium, qui currere incipient die presenti et infrascripta, mitto sive affirmo vobiscum discreto Bartholomeo Sastre, librario, cive^b dicte civitatis, presenti, Petrum Cabrit, filium meum, in estate decem annorum vel inde circa constitutum, causa^c addicendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus^d *et cetera*. Promittens vobis dare operam cum effectu, omni exceptione remota, quod dictus filius meus stabit vobiscum per totum dictum tempus quinque annorum et medii. Et quod erit vobis bonus, fidelis et legalis. Et quod non recederet a vobis seu servitio vestro intra dictum tempus. Quod si non fecerit, dono vobis licentiam capiendo ubique eum inveneritis *et cetera*. Promitto inquam vobis quod in fine dicti temporis dictus Petrus Cabrit, filius meus, emendabit vobis omnes dies et horas quibus a vobis seu servitio vestro absens fuerit tam ratione fuge quam infirmitatis quam alias, simul cum omni dampno, si aliquod vobis seu domui vestre et bonis vestris intulerit. Et hec faciam et facere^e attendere et completere promitto sine dilatione *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Sub tali tamen pacto: quod vos dictus Bartholomeus Sastre habeatis et teneamini^f dicto Petro Cabrit calcare et induere per dictum tempus ad suam conditionem *et cetera*. Et pro hiis obligo personam^g dicti filii mei et omnia bona mea *et cetera*. Ego itaque Bartholomeus^h Sastre, acceptansⁱ dictum Petrum Cabrit in discipulum meum, promitto ipsum providere intra dictum tempus in cibo et potu, vestitu et calciatu ad sui conditionem et ad honorem meum, prout dictum est, et tenere ipsum sanum et egrum ad usum

et consuetudinem Barcinone, sine dilatione *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et pro his obligo bona *et cetera*. Iuramus ambo *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiat utrique unum *et cetera*.

Testes: discretus Ioannes Cortés, presbyter, et Franciscus Rovira, notarius, civis Barcinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. cive, al ms civi - c. Segueix ratllat serviendi - d. Segueix ratllat mand - e. Segueix ratllat et - f. Segueix ratllat dare - g. Segueix ratllat et bona - h. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - i. Segueix ratllat te.*

153

1479, abril, 21. Barcelona

Bernat Morvedre, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona, lliura a Guerau Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, el seu fill Bernat Morvedre, de 14 anys, perquè visqui amb ell durant 3 anys per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Guerau Sastre, durant aquest temps, el mantindrà. [V. docs. 157, 158]

AHPB, Guillem Pere TRAVESSET, *Manual* 1472, desembre, 7 - 1479, juliol, 17, s.n.

Die mercurii, XXI^a mensis aprilis, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o LXX^o nono.

Ego Bernardus^a Morvedre, curritor auris, civis Barchinone, gratis *et cetera*, ad tres annos, qui currere incipient prima die mensis madii proxime instantis, affirmo vobiscum Geraldo Sartre, libraterio, cive^b dicte civitatis Barchinone, Bernardum Morvedre, filium meum, etatis quatuordecim annorum vel inde circa, hiis presentem, causa adscendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis et uxori vestre in domo vestra in omnibus vobis necessariis, licitis tamen et honestis. Promittens vobis quod per totum dictum tempus non recedet a servitio vestro sine licentia vestra. Quod si fecerit, dono vobis potestatem quod illum possitis capere seu capi facere *et cetera*. Et quod per idem tempus erit vobis fidelis *et cetera*. Et quod nil tangat *et cetera*. Promitto vobis totum id quod a vobis receperit simul cum omnibus missionibus et dannis restituere *et cetera*, sine dilatione *et cetera*. Sub tali tamen pacto, forma et conditione: quod vos teneamini dictum filium meum per totum dictum tempus providere in cibo et potu, vivente tamen dicto filio meo sano. Et si forte, quod Deus avertat, dictus filius meus, durante dicto tempore, infirmus fuerit, dicto casu promitto dictum filium meum providere in omnibus sibi necessariis, durante ipsa infirmitate. Et etiam sub tali pacto: quod vos teneamini iuxta vestri posse docere eidem filio meo dictum officium vestrum *de librater*. Ad hec ego Geraldus^c Sartre, predictus, acceptans dictum Bernardum Morvedre in discipulum^d, promitto docere illi dictum officium meum *de librater* iuxta mei posse, et providere ipsum in cibo et potu, prout superius continetur. Et pro hiis *et cetera*, una pars alteri obligamus omnia bona, mobilia et inmobilia, *et cetera*. Immo *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Et volumus quod de hiis fiant duo instrumenta *et cetera*.

Testes: discreti Ioannes Comes, presbiter diocesis Ilerdensis, et Petrus Colell, notarius, civis Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. cive, *al ms civi* - c. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - d. discipulum, *al ms discipulum*.

1480, març, 16. Barcelona

Francesc Far, calceter, ciutadà de Barcelona, lliura a Bartomeu Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, el seu fill Pere, llibreter, perquè durant 3 anys visqui amb ell per tal de treballar en l'ofici de llibreter. Bartomeu Sastre, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà. Li donarà també una paga de 38 lliures pels tres anys, a raó de 12 lliures i 4 diners per any.

AHPB, Dalmau GINEBRET, *Manual* 1480, desembre, 9 - 1481, juliol, 20, s.n.

Ego Franciscus^a Far, calsaterius, civis Barchinone, ad tres annos continue venturos, qui curre^bre incipient in festo Pasce proxime futuro, afirmo vobiscum Bartholomeo Sartre, libraterio, cive^b dicte civitatis, Petrum^c, filium meum, librarium, causa serviendi vobis in officio *de librater*, et in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque. Promittens vobis quod dictus filius meus per dictum tempus stabit vobiscum et serviet vobis in dicto officio *de librater*, sicut diligenterius et securius poterit. Et quod a vobis nec servitio vestro per dictum tempus non recedet. Et si contrarium fecerit, dono vobis potestatem quod vestra propria auctoritate possitis ipsum capere, et captum in vestro servitio tornare. Et quod emendabit omnes dies quibus a vobis et a vestro servitio absens fuerit ratione fuge seu infirmitatis aut alias. Sub tali tamen pacto, forma et condicione: quod vos teneamini per dictum tempus trium annorum ipsum providere in cibo et potu^d, sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et dare dicto fillio meo pro solidata per dictum tempus trium annorum triginta octo libras, scilicet pro quolibet anno duodecim libras, terdecim solidos et quatuor denarios. Ultra quas tenamini annuatim dare et facere duo paria calligarum et induere pedibus ad vestri cognitionem. Et ego Bartholomeus^e Sartre, suscipiens dictum Petrum Far^f in servitorem et discipulum meum per dictum tempus, convenio et promitto tibi^g dicto Petro Far quod ego^h per dictum tempus providebo te in cibo et potu sanum et egrum. Et dabo tibi pro solidata dictas triginta octo libras. Et annuatim duo paria calligarum et induere te pedibus. Et alia faciam, prout superius continetur. Et pro his complendis *et cetera*, obligamus una pars nostrum alteri et ad invicem ac vicissim omnia bona nostra *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo publica consimilia instrumenta *et cetera*.